INDICAÇÃO N° 019/2021
AUTOR: ELIAS BUENO DE SOUZA

		Senhor Presidente

[bookmark: _GoBack]		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de ouvido o soberano Plenário, solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura, mostrando a necessidade de fazer pavimentação asfáltica composta de uma Pista de Ciclovia com inicio na Avenida Getúlio Vargas, passando no Bairro Olaria e Unemat

		J U S T I F I C A T I V A

		Temos como justificativa para a pavimentação asfáltica dessa Rua a dificuldade de locomoção e de acessibilidade dos moradores pois no período de chuva acumula muita lama, lixo e no verão muita poeira.
                        E quanto a construção da pista de ciclovia se dá pelo fato de que em nosso Município existem muitas pessoas que são adeptas de esportes aeróbicos, especialmente ao ciclismo, a caminhada e ao cooper e não temos um lugar especifico e apropriado para a pratica de tais esportes.
		Essa Pista de Ciclismo é uma obra de investimento de baixo custo para o Município, levando em conta os benefícios que ambas as atividades trazem para nosso povo. (trajeto da pista de ciclismo em anexo). Assim pedimos o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 15 de fevereiro de 2021.

Elias Bueno de Souza
Vereador